
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 17 
 

Metepec, Estado de México a 03 de octubre de 2022. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

TRIGÉSIMA SEXTA SESIÓN ORDINARIA 2022 
 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 36ª Sesión ordinaria de fecha 

05 de octubre de 2022.  
 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Trigésima Quinta Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/35/2022 

de fecha veintiocho de septiembre de dos mil veintidós.  

 

4.- Aprobación del Pleno del Acuerdo mediante el cual, se modifica el plazo para 

expedir la normatividad relativa a la Estructura Orgánica del Instituto de 

Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del 

Estado de México y Municipios, publicada en el Periódico Oficial “Gaceta de Gobierno” 

del Estado de México el 22 de diciembre de 2021. 

 

5.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual, se aprueban las Tablas de Aplicabilidad 

de las Obligaciones de Transparencia comunes y específicas en materia de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios del 

Sujeto Obligado denominado Secretaría de las Mujeres.  

 

6.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios y la Ley de 

Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México 

y Municipios. 

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 17 
 

6.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados 6473/INFOEM/CD/RR/2021 y 6474/INFOEM/CD/RR/2021, en el que 

se propone revocar las respuestas del Poder Legislativo, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

2.-  0017/INFOEM/IP/RR-E/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

3.-  2383/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

4.-  4136/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

5.-  4271/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

6.-  4341/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Naucalpan de Juárez, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

7.-  Acumulados del 4538/INFOEM/IP/RR/2022 al 4545/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuesto en contra Municipio de Metepec, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

8.-  4716/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

9.-  5188/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 17 
 

10.-  5201/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

11.-  5311/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

12.-  5326/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

13.-  5646/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

14.-  5713/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Morelos, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

15.-  5822/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

16.-  Acumulados 6026/INFOEM/IP/RR/2022, 6071/INFOEM/IP/RR/2022, 

6080/INFOEM/IP/RR/2022 y 6090/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

confirmar las respuestas del Organismo Público Descentralizado para la Prestación 

de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de 

Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

17.-  6642/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

18.-  6899/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

19.-  6902/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tenango del Aire, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 17 
 

20.-  6912/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Justicia y Derechos Humanos, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

21.-  6992/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

22.-  7004/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

23.-  7329/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

24.-  7332/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento del 

Municipio de Xalatlaco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

25.-  7379/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de San Antonio la Isla, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

26.-  7382/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de San Antonio la Isla, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

27.-  7404/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

28.-  7649/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

29.-  Acumulados 7654/INFOEM/IP/RR/2022 y 7658/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar las respuestas del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 17 
 

30.-  Acumulados del 7714/INFOEM/IP/RR/2022 al 7716/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

31.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer el medio de impugnación 

7789/INFOEM/IP/RR/2022, y revocar la respuesta del recurso de revisión 

7802/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

32.-  7819/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

33.-  7842/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Ixtapaluca denominado por sus siglas, O.D.A.P.A.S., siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

34.-  7881/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de San Martín de las Pirámides, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

35.-  7907/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

36.-  7924/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Ixtapaluca denominado por sus siglas, O.D.A.P.A.S., siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

37.-  7939/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Aculco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

38.-  7949/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 17 
 

39.-  7959/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

40.-  8019/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

41.-  8429/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

42.-  Acumulados 8439/INFOEM/IP/RR/2022 y 8440/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Cuautitlán 

Izcalli, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

43.-  8454/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

44.-  8697/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de el Oro, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

45.-  8699/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

46.-  Acumulados del 8702/INFOEM/IP/RR/2022 al 8704/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas del Organismo Público Descentralizado 

para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento 

del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

47.-  8708/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

48.-  Acumulados 8709/INFOEM/IP/RR/2022 y 8710/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Toluca, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

49.-  8711/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento, interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 17 
 

50.-  8716/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

51.-  Acumulados en el que se propone: modificar la respuesta del medio de 

impugnación 8717/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta del recurso de 

revisión 8718/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Toluca, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

52.-  8725/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tianguistenco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

53.-  8770/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

54.-  8809/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Comité de Planeación para el Desarrollo del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

55.-  Acumulados 8851/INFOEM/IP/RR/2022, del 9456/INFOEM/IP/RR/2022 al 

9470/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

56.-  Acumulados del 9425/INFOEM/IP/RR/2022 al 9434/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

57.-  Acumulados del 9606/INFOEM/IP/RR/2022 al 9612/INFOEM/IP/RR/2022, del 

9640/INFOEM/IP/RR/2022 al 9698/INFOEM/IP/RR/2022, del 

9703/INFOEM/IP/RR/2022 al 9718/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

58.-   9635/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 17 
 

59.-   9845/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

60.-   9852/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Tecnológico de Estudios Superiores de Valle de Bravo, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

61.-   Acumulados del 9927/INFOEM/IP/RR/2022 al 9938/INFOEM/IP/RR/2022, del 

9961/INFOEM/IP/RR/2022 al 9966/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

62.-   10315/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis 

63.-  10362/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

64.-  10391/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

65.-  10440/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

66.-  10444/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

67.-  Acumulados 10488/INFOEM/IP/RR/2022, 10489/INFOEM/IP/RR/2022 y del 

10491/INFOEM/IP/RR/2022 al 10494/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente 

la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

68.-  10510/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Temamatla, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 17 
 

69.-  10815/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

70.-  11035/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

71.-  11153/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Villa Victoria, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

72.-  11170/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ozumba, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

73.-  11280/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

74.-  11327/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

75.-  11415/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

76.-  11935/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto Materno Infantil del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

77.-  11951/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

78.-  11961/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

79.-  11988/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temascaltepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 17 
 

80.-  12083/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Polotitlán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

81.-  12102/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

82.-  12223/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Joquicingo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

83.-  12252/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Villa Victoria, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

84.-  12316/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temoaya, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

85.-  12401/INFOEM/IP/RR/202, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

86.-  12440/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

87.-  Acumulados 12441/INFOEM/IP/RR/2022 y 12442/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Toluca, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

88.-  Acumulados 12445/INFOEM/IP/RR/2022 y 12446/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Toluca, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

89.-  Acumulados del 12448/INFOEM/IP/RR/2022 al 12451/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Toluca, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

90.-  12497/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

91.-  12513/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Ecatepec de 

Morelos, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 17 
 

92.-  12515/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

93.-  12606/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

94.-  12628/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Calimaya, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

95.-  12735/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

96.-  12815/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

97.-  13147/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

98.-  13153/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tultepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

99.-  13165/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

100.-  13201/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

101.-  Acumulados 13243/INFOEM/IP/RR/2022 y 13244/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas del Municipio de Metepec, siendo Ponente 

la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

102.-  13263/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 17 
 

103.-  13396/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

104.-  13400/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

105.-  13407/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

106.-  13575/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

107.-  13598/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ayapango, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

108.-  13896/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

109.-  13907/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

110.-  14082/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

111.-  14170/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de San Antonio la Isla, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

112.-  14175/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

113.-  14371/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 17 
 

114.-  14516/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

115.-  14951/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

116.-  14956/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

117.-  14961/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

6.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  5316/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

2.-  6827/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temamatla, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

3.-  7874/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

4.-  7988/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

5.-  9262/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tultepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 17 
 

6.-  Acumulados 10338/INFOEM/IP/RR/2022 y 10339/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Huehuetoca, la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

7.-  10378/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

8.-  10397/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

9.-  10524/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

10.-  11130/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

11.-  Acumulados 11463/INFOEM/IP/RR/2022 y 11467/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

12.-  12612/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

13.-  12946/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

14.-  13774/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tultepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

15.-  13818/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temascalcingo la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 17 
 

16.-  14134/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

17.-  14427/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Almoloya del Río la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

18.-  14432/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chiautla la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

19.-  14433/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

20.-  14434/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapan del Oro la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

21.-  14437/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Malinalco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

22.-  14524/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

23.-  14573/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

 

6.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  7865/INFOEM/ICR-41/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento, 

interpuesto en contra del Municipio de San Felipe del Progreso, siendo ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 17 
 

2.-  6774/INFOEM/ICR-47/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 
 

7.- Presentación, discusión y, en su caso aprobación del Acuerdo mediante el cual se 

emite Extrañamiento Público al Municipio de Ixtapaluca, por el incumplimiento de 

diversas obligaciones en materia de transparencia de conformidad con el artículo 223, 

párrafo tercero de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado 

de México y Municipios. 
 

8.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 7650/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Toluca. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 7809/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Nezahualcóyotl. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 7929/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Metepec. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12301/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Toluca. 

 

9.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

10.- Asuntos Generales. 

 

10.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

10.2- Presentación de los Avatares de los Integrantes del Pleno de este Instituto. 

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 36a sesión ordinaria

Archivo firmado: Orden del día 36a sesión ordinaria

Página 17 de 17

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

01 5f c1 1b 51 5b 00 b7 69 0f 87 64 6a 4e 15 1c 21 49
40 a6 b5 47 a2 3d 9b 69 ac d0 eb 81 56 ca 97 30 21 f1
85 fd 42 67 c2 84 5c a2 1d 51 1b 30 f1 87 1f a4 38 f0
d0 77 51 38 ce 9b 2b 05 d5 97 9e d8 9f c3 af 1b f8 f0
5f f4 10 b5 68 a7 9f b5 e8 a3 90 94 22 50 fc af 9d 6f 0d
79 07 97 b6 d4 48 db 17 9c 83 aa 7c c7 66 a3 d1 2b ef
64 dc 92 8e 4f a0 51 dc b8 0d 30 e3 96 35 b0 2e 96 e8
5a 69 f6 00 41 0e 6a 1a 43 70 cb c0 79 99 4c 56 63 d4
f5 35 26 f9 e9 bd 2b ff d2 fb cb 4b 8f 55 6d 81 c6 fb 21
e4 d9 e1 ab cd c0 1a 42 81 b0 d8 df 2b 0a a3 22 eb 1a
a4 cc ec 52 68 cc d7 46 75 14 a5 64 f0 1a d2 4c b4 ff
2d ce ff 55 ba 7c e0 b4 1a c6 8d f1 8d e0 6e 03 6a f8
b8 93 2d 70 8a 16 63 94 08 16 e3 25 0e 12 21 88 77 3e
f7 64 ee 41 e7 2d 5d 1a b0 2c 01 35 d4 17 10 4f 86 85
5b 93

LF
Z

Z
hb

Q
C

qk
T

vd
JN

tC
R

4C
tZ

bp


